
REGISTRO GENERALE N. 484 del 30/04/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 92 del 30/04/2024
PROPOSTA N. 579 del 30/04/2024

OGGETTO: “SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI
DI LAVORO DEL COMUNE DI CEPAGATTI PER ANNI TRE (PERIODO MAGGIO
2021-APRILE  2024)”  R..G.D.  364/2021  -  PROROGA  TECNICA  IN  FAVORE  DI
PROGETTO SICUREZZA S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°
DATO ATTO CHE:

 - Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone
Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 

 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del
Servizio  3°  del  Comune  di  Cepagatti  compreso  l'adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino
l'Amministrazione  Comunale  verso  l'esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 - Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile
del Servizio 3° ha individuato il  Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio
medesimo;

 - Con deliberazione di  Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, è stato approvato il  bilancio
comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio Pluriennale 2024-
26;

PREMESSO CHE:
 - L’affidamento  del  “SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI

LUOGHI DI LAVORO DEL COMUNE DI CEPAGATTI PER ANNI TRE (PERIODO MAGGIO 2021-
APRILE  2024)”  in  favore  della  ditta  Gaetano  Buffetti,  avvenuto  con  determina  n.  84  del
30.04.2021 R.G.D. n. 364 del 02.05.2021, successivamente variato con determina n. 97 del
07.04.2023, R.G.D. 420 del 11.04.2023 in favore di Progetto sicurezza s.r.l.  è in scadenza al
30.04.2024;

 - Con determina n. 88 del 30.04.2024 R.G. 478 del 30.04.2024:
  È  stato  approvato  il  progetto  per  l’  “AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE

INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO DEL COMUNE DI
CEPAGATTI AI SENSI DEL D.LGS. 9.4.2008 N. 81 s.m.i.”:

  È  stata  indetta  una  procedura  telematica  n.  4309158  del  30.04.2024  su  piattaforma
MEPA, con un solo operatore, per l’affidamento del “SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA
DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO DEL COMUNE DI CEPAGATTI AI
SENSI DEL D.LGS. 9.4.2008 N. 81 s.m.i.” per un importo complessivo soggetto a ribasso
di € 34.648,00 oltre IVA di legge;

CONSIDERATO CHE 
 - All’art. 3 del vigente capitolato d’appalto approvato con determinazione n. 73 del 20.04.2021,

R.G.D. n. 326/2021, è prevista la proroga tecnica, agli stessi patti e condizioni dell’affidamento
iniziale,  ex  art.  106 comma 11 D.Lgs.  50/2016,  per  il  tempo strettamente  necessario  alla
conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente; 

 - nelle  more dello  svolgimento  della  procedura MEPA n.  4309158 del  30.04.2024, necessita
porre in essere la  proroga tecnica, ex art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, del contratto di
SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO
DEL COMUNE DI CEPAGATTI  PER ANNI  TRE (PERIODO MAGGIO 2021-APRILE  2024)”,  in
favore di Progetto sicurezza s.r.l.;   

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 484 del 30/04/2024 - Pag. 1 di 4



CONSIDERATO che ricorrono le circostanze di cui all’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 recante: “La
durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista
nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal
caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

RILEVATO  che il  servizio in  parola  è un obbligo di  Legge e deve essere garantito  senza soluzione di
continuità;

RITENUTO,  per tutto  quanto sopra esplicitato,  dover procedere prorogare  il  servizio di  che trattasi,  in
favore di Progetto sicurezza s.r.l., probabilmente per mesi 1 (UNO) e comunque fino all’avvio all’esecuzione
al nuovo contraente, ai sensi dell’’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO CHE la somma necessaria per la proroga di mesi 1 (UNO) in favore della ditta Progetto
Sicurezza s.r.l., ammonta a € 343,50 così ripartita:

  Incarico RSPP:          € 2.300,00 (annuo) -5% (ribasso offerto)= € 2.185,00 : 12 = €
182,08

  Medico competente:  € 1.200,00 (annuo) -5% (ribasso offerto)= € 1.140,00 : 12 = €
95,00

  1 visita da MC:                   € 70,00  - 5% (ribasso offerto) = €
66,50     

TOT. =   €  343,58
oltre IVA al 22% per complessivi € 419,17, a valere sul capitolo 199/0/2024;

VISTO  il DURC dal quale risulta le regolarità contributiva dell’impresa, validità fino al 15/08/2024, giusto
prot. INPS_40668989;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’arch.
Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone e che l’estensore del presente atto è il geom. Lorenzo De Lellis;

RILEVATO CHE: 
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato; 
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 - il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai sensi del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

VISTI:
 - il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
 - il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;
 - il D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;
 - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali”;
 - il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per  il  “SERVIZIO  DI  GESTIONE  INTEGRATA  DELLA  SALUTE  E  SICUREZZA  SUI  LUOGHI  DI
LAVORO DEL COMUNE DI CEPAGATTI PER ANNI TRE (PERIODO MAGGIO 2021-APRILE 2024)” –
PROROGA TECNICA

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 484 del 30/04/2024 - Pag. 2 di 4



2) di  prendere  atto  dell’avvio  della  procedura  su  piattaforma  MEPA  n.  4309158  del
30.04.2024 per l’“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO DEL COMUNE DI CEPAGATTI AI SENSI DEL D.LGS.
9.4.2008 N. 81 s.m.i.”;

3) di prorogare, il servizio di che trattasi, ai sensi dell’’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016,
in favore di Progetto sicurezza s.r.l., presuntivamente per mesi 1 (UNO) e, comunque, fino
all’avvio all’esecuzione a nuovo contraente, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto in
essere;

4) di impegnare per la proroga di mesi 1 (UNO) in favore della ditta Progetto Sicurezza s.r.l,
la somma di € 343,50 così ripartita:

  Incarico RSPP:          € 2.300,00 (annuo) -5% (ribasso offerto)= € 2.185,00 : 12 = €
182,08

  Medico competente:  € 1.200,00 (annuo) -5% (ribasso offerto)= € 1.140,00 : 12 = €
95,00

  1 visita operaio:                   € 70,00  - 5% (ribasso offerto) = €
66,50     

TOT. =   €  343,58
oltre IVA al 22% per complessivi € 419,17, a valere sul capitolo 199/0/2024;

5) di dare atto che il perfezionamento della presente proroga avverrà in seguito a firma della
presente Determinazione per accettazione, a valere quale lettera commerciale;

6) di rendere noto, che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta
CARBONE, e l’estensore del presente atto è il geom. Lorenzo De Lellis;

7) di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;

8) di accertare, ai  fini del controllo preventivo di  regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo  147-bis,  comma 1, del  D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità  tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

10)di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  in  conformità  a  quanto  stabilito
dall’art. 151, comma 4, del TUEL approvato con D.lgs. 18.8.2000, N. 267;

11)di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR
Pescara nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel
termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e
della piena conoscenza di esso;

12)di trasmettere il presente provvedimento:
 -  all’Ufficio Ragioneria per il visto di regolarità contabile.
 -  all’Appaltatore per la firma a valere quale stipula contratto.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 484 del 30/04/2024 - Pag. 3 di 4



Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 579 del 30/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA
CINZIA NICOLETTA in data 30/04/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 579 del 30/04/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo
Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 199 31 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999
Altre prestazioni professionali 
e specialistiche n.a.c.

419,17

CEPAGATTI, lì 30/04/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 484 del 30/04/2024 - Pag. 4 di 4


